Исх. №ИП-06/6606 от 26.04.2018

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства (далее-Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Членов Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев дело №06-222/2017 по признакам нарушения статьи 16 Федерального
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» Исполнительным
комитетом Орловского сельского поселения Лаишевского муниципального района
РТ и ООО «Центр водоснабжения и канализации», в части достижения соглашения
при предоставлении объектов водоснабжения в пользование хозяйствующему
субъекту в безвозмездное пользование и без торгов,

УСТАНОВИЛА:

В Татарстанское УФАС России поступило обращение <…> на действия
Исполнительного комитета Орловского сельского поселения Лаишевского
муниципального района РТ, выразившиеся в передаче объектов водоснабжения в
безвозмездное пользование хозяйствующему субъекту без проведения торгов.

По результатам рассмотрения поступившего обращения, а также изучения
документом, поступивших по запросам, в связи с наличием в действиях
Исполнительного комитета Лаишевского муниципального района РТ,
Исполнительного комитета Орловского сельского поселения Лаишевского
муниципального района РТ признаков нарушения антимонопольного
законодательства, предусмотренных частью 1 статьи 15 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции, в части непроведения торгов на
пользование муниципальным имуществом (сети водоснабжения, сети
водоотведения, водонапорные башни, и т.д.), что привело или могло привести к
недопущению, ограничению, устранению конкуренции, Управлением Федеральной
антимонопольной службы по Республике Татарстан на основании статьи 39.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» были выданы
предупреждения о необходимости прекращения указанных действий, путем
закрепления имущественного комплекса очистных сооружений, сетей
водоснабжения и водоотведения Орловского сельского поселения Лаишевского
муниципального района РТ за хозяйствующим субъектом в установленном законом
порядке.

Предупреждения необходимо было выполнить в срок до 15.11.2017г.

О выполнении предупреждений необходимо было сообщить в Управление
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан в течение трех
дней со дня окончания срока, установленного для его выполнения, представив
подтверждающие документы.

По состоянию на 01.12.2017г. предупреждения о необходимости прекращения
нарушения антимонопольного законодательства, выданные Исполнительному
комитету Лаишевского муниципального района РТ и  Исполнительному комитету

Орловского сельского поселения Лаишевского муниципального района РТ, не
исполнены.

<…>

На основании изложенного, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39,
статьями 41, 49 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите
конкуренции»,

РЕШИЛА:

1. Признать ООО «Центр водоснабжения и канализации» (ИНН 1624447095; ОГРН
1141690050842; 422625, РТ, Лаишевский р-н, с. Песчаные Ковали, ул. Октябрьская, 21)
и Исполнительный комитет Орловского сельского поселения Лаишевского
муниципального района Республики Татарстан нарушившими требования статьи
16 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», что
выразилось в достижении антиконкурентного соглашения, которое привело к
передачи муниципального имущества – объектов коммунального назначения в
пользование ООО «Центр водоснабжения и канализации» без проведения торгов.

2. Выдать ООО «Центр водоснабжения и канализации» и Исполнительному
комитету Орловского сельского поселения Лаишевского муниципального района
Республики Татарстан предписания о прекращении нарушения статьи 16
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

3. Передать материалы настоящего дела должностному лицу, уполномоченному
рассматривать дела об административных правонарушениях, для возбуждения
административного производства по фактам, указанным в решении по
настоящему делу.

4. Основания для принятия иных мер по пресечению и (или) устранению
последствий нарушения антимонопольного законодательства отсутствуют.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Членов Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его принятия, в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации.